
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Předkladatel: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 

Odbor řízení operačních programů 

Staroměstské náměstí 6 

110 15 Praha 1 

Kontaktní osoba: Ing. Rostislav Mazal, ředitel odboru 

e-mail: rostislav.mazal@mmr.cz 

tel: +420 224 861 379  

  

Návrh změn Integrovaného regionálního 

operačního programu pro období 2014 - 2020, 

předkládaných Ministerstvem pro místní rozvoj 

Řídícím orgánem IROP 



 
 

 

2 

 

Obsah 

Úvod ........................................................................................................................................................ 3 

Návrh revize PD IROP – Plán financování .............................................................................................. 4 

 

  



 
 

 

3 

 

Úvod 

Ministerstvo pro místní rozvoj jako Řídicí orgán IROP (dále jen „ŘO IROP“) je subjekt odpovědný  

za řízení programu. V souladu se zásadou řádného finančního řízení průběžně monitoruje  

a vyhodnocuje pokrok v realizaci programu a rozhoduje o opatřeních, která zabezpečí, že svěřené 

prostředky budou využity včas a efektivně.  

V souladu s uvedeným ŘO IROP nyní navrhuje provedení změny Programového dokumentu IROP 

(dále jen „PD IROP“) spočívající ve využití ustanovení článku 14 Nařízení Evropského parlamentu  

a Rady (EU) 2024/795 ze dne 29. února 2024, kterým se zřizuje Platforma strategických technologií  

pro Evropu (STEP) a mění směrnice 2003/87/ES a nařízení (EU) 2021/1058, (EU) 2021/1056, (EU) 

2021/1057, (EU) č. 1303/2013, (EU) č. 223/2014, (EU) 2021/1060, (EU) 2021/523, (EU) 2021/695, (EU) 

2021/697 a (EU) 2021/241 (dále „STEP“), který zavádí výjimečné rozšíření možnosti uplatnit míru 

spolufinancování ve výši 100 % také na výdaje vykázané v žádostech o platbu v posledním účetním 

období, které začíná 1. července 2023 a končí 30. června 2024, pro jednu nebo více prioritních os  

v programu podporovaném z Evropského fondu pro regionální rozvoj (EFRR).  STEP umožňuje 

členským státům čelit přetrvávajícímu rozpočtovému tlaku souvisejícímu s přetrvávající krizí  

a související snahou o oživení a dále pak s útočnou válkou Ruska proti Ukrajině a bude v IROP využit 

pouze pro kategorii více rozvinuté regiony v prioritní ose 3. Pro kategorii méně rozvinuté regiony v téže 

prioritní ose tato možnost využita nebude, a to z důvodu jejího přezávazkování. 

Tato změna vyžaduje úpravu PD IROP dle přílohy I prováděcího nařízení (EU) č. 288/2014, ve znění 

pozdějších změn. Změna programového dokumentu spočívá v úpravě Tabulky 18A, ve které je 

označena prioritní osa 3 více rozvinuté regiony zaškrtnutím v novém sloupci s názvem 100 % míra 

kofinancování pro účetní období 2023-2024. Tato změna nepodléhá dle článku 14 STEP schvalování 

ze strany Evropské komise (dále EK), v účinnost vstoupí po schválení Monitorovacím výborem IROP  

a notifikování EK. 

Návrh změny je nyní předkládán Monitorovacímu výboru IROP k projednání a schválení.  

Předkládaná změna PD IROP zpracovaná v dokumentu se vztahuje k verzi 2.3 PD IROP schválené 

prováděcím rozhodnutím Evropské komise C (2023) 7961 ze dne 16. listopadu 2023.  

 

 

 

  



 

4 

 

Návrh revize PD IROP – Plán financování 

Revidovaná část  Tabulka 18A Plán financování 

Odkaz na článek 96 odst. 2 
obecného nařízení č. 1303/2013 

čl. 96 odst. 2 první pododstavec písm. d) bod ii)  

Kategorie změny  Nepodstatná Oznámení  

 

Doplněný text: 

Dopady změn na finanční tabulky: 

(čl. 96 odst. 2 písm. d) prvního pododstavce a čl. 92b odst. 9 pátý pododstavec obecného nařízení č. 1303/2013, ve znění nařízení REACT-EU) 

Tabulka 18A Plán financování (čl. 96 odst. 2 první pododstavec písm. d) bod ii) nařízení č. 1303/2013) 



 

5 

 

Priorit

ní osa 

Fon

d 

Katego-

rie 

regionů 

Základ 

pro 

výpočet 

podpory 

Unie 

Podpora  

Unie 

Příspěve

k 

členskéh

o státu 

Orientační 

rozdělení 

příspěvku 

členského státu 

Financování 

celkem 

Míra 

spolu-

financo-

vání 

100% 

míra 

spolufi

nanco

vání 

pro 

účetní 

období 

2020–

2021 / 

2021–

2022 

 

100% 
míra 

spolufi
nanco
vání 
pro 

účetní 
období  

2023-
2024 

Pro 

inform

aci 

 

Příspě

vky 

EIB 

Hlavní příděl 

(finanční prostředky 

celkem minus 

výkonnostní rezerva) 

Výkonnostní 

rezerva 
Podíl 

výkonno

stní 

rezervy 

(podpor

a Unie) 

na 

celkové 

unijní 

podpoře 

Financov

ání 

z  vnitros

tátních 

veřejnýc

h zdrojů 

Financo

vání 

z  vnitro

státních 

soukro

mých 

zdrojů 

Podpora 

Unie 

Příspěve

k 

členskéh

o státu 

Podpora 

Unie 

Příspěv

ek 

členské

ho státu  

    
(a) 

(b) = (c) 

+ (d)) 
(c) (d)  (e) = (a) + (b) 

(f) = (a)/(e) 

(2) 
 

 
(g) (h)=(a)-(j) 

(i) = (b) – 

(k) 
(j) 

(k)= (b) * 

((j)/(a)) 

(l) =(j)/(a) 

*100 

Priorit

ní 

osa 1 

EF

RR 

Méně 

rozvinuté 

regiony 

Celkové 

způsobilé 

výdaje 

1 704 

228 348 

300 746 

180 

284 635 

800 

16 110 

380 

2 004 974 

528 
85%   - 

1 598 

983 329 

282 173 

530 

105 245 

019 

18 572 

650 
6,18 

Priorit

ní 

osa 2 

EF

RR 

Méně 

rozvinuté 

regiony 

Celkové 

způsobilé 

výdaje 

1 729 

095 256 

305 134 

457 

235 118 

177 

70 016 

280 

2 034 229 

713 
85%   - 

1 619 

776 520 

285 842 

915 

109 318 

736 

19 291 

542 
6,32 

Priorit

ní 

osa 3 

EF

RR 

Méně 

rozvinuté 

regiony 

Celkové 

způsobilé 

výdaje  

777 318 

665 

137 173 

883 

129 668 

970 

7 504 

913 
914 492 548 85%   

- 

731 636 

331 

129 112 

295 

45 682 

334 

8 061 

588 
5,88 

Více 

rozvinuté 

regiony 

Celkové 

způsobilé 

výdaje 

9 078 

277 

9 078 

277 

9 078 

277 
0 18 156 554 50%   

7 629 

300 

7 629 

300 

1 448 

977 

1 448 

977 
15,96 

Priorit

ní 

osa 4 

EF

RR 

Méně 

rozvinuté 

regiony 

Celkové 

způsobilé 

výdaje 

389 563 

642 

20 503 

350 

9 917 78

9 

10 585 

561 
410 066 992 95%   - 

365 464 

886 

19 234 

994 

24 098 

756 

1 268 3

56 
6,19 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:2006R1828:20091013:EN:HTML#E0079#E0079


 

6 

 

Priorit

ní osa 

Fon

d 

Katego-

rie 

regionů 

Základ 

pro 

výpočet 

podpory 

Unie 

Podpora  

Unie 

Příspěve

k 

členskéh

o státu 

Orientační 

rozdělení 

příspěvku 

členského státu 

Financování 

celkem 

Míra 

spolu-

financo-

vání 

100% 

míra 

spolufi

nanco

vání 

pro 

účetní 

období 

2020–

2021 / 

2021–

2022 

 

100% 
míra 

spolufi
nanco
vání 
pro 

účetní 
období  

2023-
2024 

Pro 

inform

aci 

 

Příspě

vky 

EIB 

Hlavní příděl 

(finanční prostředky 

celkem minus 

výkonnostní rezerva) 

Výkonnostní 

rezerva 
Podíl 

výkonno

stní 

rezervy 

(podpor

a Unie) 

na 

celkové 

unijní 

podpoře 

Financov

ání 

z  vnitros

tátních 

veřejnýc

h zdrojů 

Financo

vání 

z  vnitro

státních 

soukro

mých 

zdrojů 

Podpora 

Unie 

Příspěve

k 

členskéh

o státu 

Podpora 

Unie 

Příspěv

ek 

členské

ho státu  

    
(a) 

(b) = (c) 

+ (d)) 
(c) (d)  (e) = (a) + (b) 

(f) = (a)/(e) 

(2) 
 

 
(g) (h)=(a)-(j) 

(i) = (b) – 

(k) 
(j) 

(k)= (b) * 

((j)/(a)) 

(l) =(j)/(a) 

*100 

Priorit

ní 

osa 5 

EF

RR 

Méně 

rozvinuté 

regiony 

Celkové 

způsobilé 

výdaje  

138 874 

827 

24 507 

323 

24 507 

323 
0 163 382 150 85%   - 

138 874 

827 

24 507 

323 
   

Priorit

ní 

osa 6 

EFR

R 

RE

ACT

-EU 

N/R 

Celkové 

způsobilé 

výdaje 

1 124 

659 594 
0 0 0 

1 124 659 

594 
100%   - 

1 124 

659 594 
0 0 0 0,00 

Priorit

ní 

osa 7 

EFR

R 

RE

ACT

-EU 

N/R 

Celkové 

způsobilé 

výdaje 

1 176 

000 
207 530 207 530 0 1 383 530 85%   - 

1 176 

000 
207 530    

Priorit

ní 

osa 8 

EFR

R 

Více 

rozvinuté 

regiony 

Celkové 

způsobilé 

výdaje 

15 071 

335 
0 0 0 15 071 335 100,00%   - 

15 071 

335 
0 0 0 0,00 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:2006R1828:20091013:EN:HTML#E0079#E0079


 

7 

 

Priorit

ní osa 

Fon

d 

Katego-

rie 

regionů 

Základ 

pro 

výpočet 

podpory 

Unie 

Podpora  

Unie 

Příspěve

k 

členskéh

o státu 

Orientační 

rozdělení 

příspěvku 

členského státu 

Financování 

celkem 

Míra 

spolu-

financo-

vání 

100% 

míra 

spolufi

nanco

vání 

pro 

účetní 

období 

2020–

2021 / 

2021–

2022 

 

100% 
míra 

spolufi
nanco
vání 
pro 

účetní 
období  

2023-
2024 

Pro 

inform

aci 

 

Příspě

vky 

EIB 

Hlavní příděl 

(finanční prostředky 

celkem minus 

výkonnostní rezerva) 

Výkonnostní 

rezerva 
Podíl 

výkonno

stní 

rezervy 

(podpor

a Unie) 

na 

celkové 

unijní 

podpoře 

Financov

ání 

z  vnitros

tátních 

veřejnýc

h zdrojů 

Financo

vání 

z  vnitro

státních 

soukro

mých 

zdrojů 

Podpora 

Unie 

Příspěve

k 

členskéh

o státu 

Podpora 

Unie 

Příspěv

ek 

členské

ho státu  

    
(a) 

(b) = (c) 

+ (d)) 
(c) (d)  (e) = (a) + (b) 

(f) = (a)/(e) 

(2) 
 

 
(g) (h)=(a)-(j) 

(i) = (b) – 

(k) 
(j) 

(k)= (b) * 

((j)/(a)) 

(l) =(j)/(a) 

*100 

Priorit

ní 

osa 9 

EFR

R 

RE

ACT

-EU 

N/R 

Celkové 

způsobilé 

výdaje 

22 144 

330 
0 0 0 22 144 330 100%   - 

22 144 

330 
0 0 0 0,00 

Celke

m 

EF

RR 

Méně 

rozvinuté 

regiony 

Celkové 

způsobilé 

výdaje 

4 739 

080 738 

788 065 

193 

683 848 

059 

104 

217 

134 

5 527 145 

931 
85,74%  

 

- 
4 454 

735 893 

740 871 

057 

284 344 

845 

47 194 

136 
6,00 

Celke

m 

EF

RR 

Více 

rozvinuté 

regiony 

 
24 149 

612 

9 078 

277 

9 078 

277 
0 33 227 889 72,68%  

 

- 
22 700 

635 

7 629 

300 

1 448 

977 

1 448 

977 
6,00 

Celke

m 

EFR

R 

RE

ACT

-EU 

N/R  
1 147 

979 924 
207 530 207 530 0 1 148 

187 454 
99,98%  

 

- 1 147 
979 924 

207 530 0 0 0,00 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:2006R1828:20091013:EN:HTML#E0079#E0079


 

8 

 

Priorit

ní osa 

Fon

d 

Katego-

rie 

regionů 

Základ 

pro 

výpočet 

podpory 

Unie 

Podpora  

Unie 

Příspěve

k 

členskéh

o státu 

Orientační 

rozdělení 

příspěvku 

členského státu 

Financování 

celkem 

Míra 

spolu-

financo-

vání 

100% 

míra 

spolufi

nanco

vání 

pro 

účetní 

období 

2020–

2021 / 

2021–

2022 

 

100% 
míra 

spolufi
nanco
vání 
pro 

účetní 
období  

2023-
2024 

Pro 

inform

aci 

 

Příspě

vky 

EIB 

Hlavní příděl 

(finanční prostředky 

celkem minus 

výkonnostní rezerva) 

Výkonnostní 

rezerva 
Podíl 

výkonno

stní 

rezervy 

(podpor

a Unie) 

na 

celkové 

unijní 

podpoře 

Financov

ání 

z  vnitros

tátních 

veřejnýc

h zdrojů 

Financo

vání 

z  vnitro

státních 

soukro

mých 

zdrojů 

Podpora 

Unie 

Příspěve

k 

členskéh

o státu 

Podpora 

Unie 

Příspěv

ek 

členské

ho státu  

    
(a) 

(b) = (c) 

+ (d)) 
(c) (d)  (e) = (a) + (b) 

(f) = (a)/(e) 

(2) 
 

 
(g) (h)=(a)-(j) 

(i) = (b) – 

(k) 
(j) 

(k)= (b) * 

((j)/(a)) 

(l) =(j)/(a) 

*100 

Celke

m 

RE

ACT

-EU 

  
1 147 

979 924 
207 530 207 530 0 1 148 

187 454 
99,98%  

 

- 1 147 
979 924 

207 530 0 0 0,00 

Celke

m  
   

5 911 

210 274 

797 351 

000 

693 133 

866 

104 

217 

134 

6 708 561 

274 
88,11%  

 

0,00 
5 625 

416 452 

748 707 

887 

285 793 

822 

48 643 

113 
 

Odůvodnění 

ŘO IROP navrhuje provedení změny PD IROP spočívající ve využití ustanovení článku 14 Nařízení STEP, který zavádí výjimečné rozšíření možnosti uplatnit 

míru spolufinancování ve výši 100 % také na výdaje vykázané v žádostech o platbu v posledním účetním období, které začíná 1. července 2023 a končí  

30. června 2024, pro jednu nebo více prioritních os v programu podporovaném z EFRR.  STEP umožňuje členským státům čelit přetrvávajícímu rozpočtovému 

tlaku souvisejícímu s přetrvávající krizí a související snahou o oživení a dále pak s útočnou válkou Ruska proti Ukrajině a bude využit pouze pro kategorii více 

rozvinuté regiony v prioritní ose 3. Pro kategorii méně rozvinuté regiony v téže prioritní ose tato možnost využita nebude, a to z důvodu jejího přezávazkování. 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:2006R1828:20091013:EN:HTML#E0079#E0079


 

9 

 

Očekávaný dopad změny na strategii 

Navrhovaná změna nemá dopad na strategii IROP. 

a. Dopady na cíle programu 

Navrhovaná změna nemá dopad na cíle programu.  

b. Dopady na finanční a věcné indikátory 

Navrhovaná změna nemá dopad na finanční a věcné indikátory.   

Dopad na finanční tabulky 

Dopad navrhované změny na finanční tabulky je uveden v tabulce výše. 

 

 


